Дело № 5-55/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 января  2022 года                                                                              село Дубъязы,
                                                                                                   Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев дело по части 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ахметзянова …………………,

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации,  разъяснены.

УСТАНОВИЛ:

6 декабря 2021 года собственник земельного участка с кадастровым номером ………………….., Ахметзянов А.Ф. не исполнил предписание от 17 июня 2021 года №59-ш заместителя главного государственного инспектора по использованию и охране земель Высокогорского района Республики Татарстан, а именно, путем ограждения самовольно занял с западной стороны часть земельного участка с кадастровым номером 16:16:220301:205 площадью 97 кв.м., самовольно занял с юго-западной стороны часть земельного участка с кадастровым номером 16:16:220301:54 площадью 179 кв.м., самовольно занял с северной стороны часть земельного участка с кадастровым номером 16:16:220301:54 площадью 118 кв.м.,  не имея предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанные земельные участки.

На рассмотрение дела Ахметзянов А.Ф. явился, вину в совершенном административном правонарушении не признал, пояснил, что выданное предписание от 17 июня 2021 года №59-ш является незаконным.

Исследовав представленные документы, выслушав доводы привлекаемого лица, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Ахметзянова А.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства доказана полностью, в том числе:

- актом проверки от 17 июня 2021 года, согласно которому собственник земельного участка Ахметзянов А.Ф. с кадастровым номером ………………  самовольно занял с западной стороны часть земельного участка с кадастровым номером 16:16:220301:205 площадью 97 кв.м., самовольно занял с юго-западной стороны часть земельного участка с кадастровым номером 16:16:220301:54 площадью 179 кв.м., самовольно занял с северной стороны часть земельного участка с кадастровым номером 16:16:220301:54 площадью 118 кв.м., путем ограждения земельного участка;

- предписанием от 17 июня 2021 года №59-ш, согласно которому Ахметзянов А.Ф. в срок до 8 октября  2021 года необходимо устранить нарушение земельного законодательства, путем оформления документов на земельный участок, площадью 394 кв.м., либо путем освобождения земельного участка;
- копией уведомления о получении Ахметзяновым А.Ф. 30 июня 2021 года почтовой корреспонденции;

- решением заместителя главного государственного инспектора по использованию и охране земель Высокогорского района Республики Татарстан об отсрочке срока исполнения предписания от 8 октября 2021 года, согласно которому срок исполнения предписания от 17 июня 2021 года №59-ш отсрочено до 3 декабря 2021 года;

- уведомлением о прибытии 6 декабря 2021 года к 08:30 в Высокогорский отдел Управления Росреестра для проведения проверки исполнения предписания об устранении нарушения земельного законодательства №59-ш от 17 июня 2021 года;

- копией уведомления о получении Ахметзяновым А.Ф. 26 ноября 2021 года почтовой корреспонденции;

- решением о проведении внеплановой документарной проверки от 26 ноября 2021 года № 1186;
- актом внеплановой документарной проверки №120 от 6 декабря 2021 года, согласно которому собственник земельного участка Ахметзянов А.Ф. с кадастровым номером …………..  самовольно занял с западной стороны часть земельного участка с кадастровым номером 16:16:220301:205 площадью 97 кв.м., самовольно занял с юго-западной стороны часть земельного участка с кадастровым номером 16:16:220301:54 площадью 179 кв.м., самовольно занял с северной стороны часть земельного участка с кадастровым номером 16:16:220301:54 площадью 118 кв.м., путем ограждения земельного участка;

- предписанием от 6 декабря 2021 года №120, согласно которому Ахметзянов А.Ф. в срок до 25 марта 2021 года  необходимо устранить нарушение, путем оформления документов на земельный участок, площадью 394 кв.м., либо путем освобождения земельного участка;

- уведомлением о прибытии 28 марта 2021 к 10:00 в Высокогорский отдел Управления Росреестра для проведения проверки исполнения предписания об устранении нарушения земельного законодательства №120 от 6 декабря 2021 года;

- протоколом об административном правонарушении №120 от 6 декабря 2021 года, согласно которому собственник земельного участка Ахметзянов А.Ф. с кадастровым номером ……………… не устранила нарушения земельного законодательства, предписание об устранении нарушения земельного законодательства №59-ш от 17 июня 2020 года не исполнил, что образуют состав административного правонарушения предусмотренной частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу данных обстоятельств, утверждения Ахметзянова А.Ф. о необходимости прекращения дела, суд расценивает как способ защиты. Его доводы полностью опровергаются исследованными доказательствами, предписания Высокогорского отдела Управления Росреестра не оспорены и в судебном порядке обжалованы. Данные доказательства последовательны, тождественны и в них отсутствуют противоречия, кроме того, они полностью согласуются с иными, имеющимися в деле доказательствами, не доверять которым у суда нет никаких оснований.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Пожилой возраст Ахметзянова А.Ф., состояние его здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие административную ответственность Ахметзянова А.Ф.
Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

Принимая во внимание длительность нарушения, мировой судья полагает невозможным считать его малозначительным.

На основании исследованных в судебном заседании материалов дела, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, доказанность вины, данные о личности Ахметзянова А.Ф., а также учитывая общественную значимость правонарушения и требования санкции части 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Ахметзянова …………….. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в  размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель штрафа – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН получателя – 1654003139, КПП получателя – 165501001, счет – 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан, БИК – 019205400, ОКТМО –92701000001, КБК – 73111601203019000140, УИН – 0318690900000000026401303, по протоколу Высокогорского отдела Управления Росреестра от 6 декабря 2021 г.

На основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, с. Дубъязы, ул. Ленина, д. 28. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в Высокогорский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:          подпись

Копия верна. Мировой судья                                                              Р.Ш. Шарипов